
1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项 

目名称 
洛阳盛江红强摩托车有限公司年加工 1 万件摩托车配件项目 

项目代码 2505-410381-04-05-351861 

建设单位 

联系人 
任世伟 联系电话 18211901999 

建设地点 河南省洛阳市偃师区岳滩镇工业大道北侧 

地理坐标 （112 度 44 分 22.351 秒，34 度 41 分 30.424 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3752摩托车零部件

及配件制造 

建设项目 

行业类别 

三十四、铁路、船舶、航空 

航天和其他运输设备 

制造业 37-摩托车制造 

建设性质 
[...]
喷漆、流平 进出件口设置风幕及集气效率 98%集气罩 非甲烷总烃 低氮燃烧工艺+管道冷却+干



57 

 

密闭喷漆间+风幕+水旋除漆雾 1 套 颗粒物 式过滤+两级活性炭吸附装

置 1 套+15 米排气筒 1 根 

烘干 进出件口设置风幕及集气效率 98%集气罩 
非甲烷总烃、颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物 

无组织 车间通风 非甲烷总烃、颗粒物 车间通风，无组织排放 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-汽车制造业》HJ 971—2018，表 17 零部

件及配件制造排污单位生产单元、产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治措

施，本项目废气治理设施处理措施、处理效率符合要求，措施可行。本项目大气污

染物均能够达标排放，废气污染防治措施可行。 

1.3 废气排放口基本情况 

本项目废气排放口基本情况见下表。 

表 4-5   项目废气排放口情况一览表 

排放口编号及名称 地理坐标 排气筒高度/m 排气筒出口内径/m 烟气温度/℃ 

零部件喷漆线废气

治理设施排气筒
DA007 

112.73919911， 

34.69843295 
15 0.8 40 

1.4 废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南-涂装》HJ 1086-2020，废气监测计划见下表。 

表 4-6   废气污染源监测计划表 
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废

气 

零部件喷漆线废

气治理设施废气

排口（扩建新增） 

颗粒物、二氧化

硫、非甲烷总烃、

氮氧化物、林格

曼黑度 

1 次/年 

颗粒物、氮氧化物、二氧化硫满足《工业炉窑

大气污染物排放标准》DB 41/1066-2020 相关

标准要求。非甲烷总烃满足《工业涂装工序挥

发性有机物排放标准》涂装工序的其他行业，

《重污染天气重点行业应急减排措施制定技

术指南（2020 年修订版）》（环办大气函〔2020〕、

《河南省重污染天气通用行业应急减排措施

制定技术指南（2024 年修订版）》（豫环办

〔2024〕72 号）。 

电泳烘干废气

（现有工程 

以新带老）  

氮氧化物、颗粒

物、二氧化硫、

非甲烷总烃、林

格曼黑度 

1 次/年 

氮氧化物、颗粒物、二氧化硫满足《工业炉窑

大气污染物排放标准》DB41/1066-2020 相关标

准要求。非甲烷总烃满足《工业涂装工序挥发

性有机物排放标准》涂装工序的其他行业，《重

污染天气重点行业应急减排措施制定技术指

南（2020 年修订版）》（环办大气函〔2020〕、

《河南省重污染天气通用行业应急减排措施

制定技术指南（2024 年修订版）》（豫环办

〔2024〕72 号）。 

无

组

织 

厂界外 
颗粒物、 

非甲烷总烃 
1 次/半年 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 无组织排放监控浓度限值，《工业涂装工

序挥发性有机物污染物排放标准》DB41/ 

1951-2020 涂装工序的其他行业；《关于全省

开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（2.0mg/m3）限值要求。 
车间外 非甲烷总烃 1 次/半年 

1.5 非正常工况 



58 

 

非正常排放主要指生产过程中开车、停车、检修、发生一般性故障时污染物排

放。非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切关

系，若没有严格的处理措施，往往是造成环境污染的重要因素。对本项目而言，重

点关注环保设施非正常排放。本项目主要环境影响是废气，本次环评主要考虑废气

治理系统失效情况下大气污染物对周围环境的影响，按照废气治理系统失效有机废

气治理设施为原有处理效率的一半，有机废气治理效率按照 40%，非正常工况下的

污染物排放情况。 

表 4-7  非正常工况废气污染源监测计划表 

产污设施及

环节 
污染物种类 

污染物排放量
t/a 

污染物排放浓度
mg/m3 

单次持续

时间 

年发生 

频次 
应对措施 

喷漆、流平、

烘干 

非甲烷总烃 1.1726 27.43 

0.5h ≤1 次 

立即关停设

备，修复后恢

复生产 

二氧化硫 0.056 4.91 

氮氧化物 0.0917 8.04 

颗粒物 0.2655 2.76 

由上表可知，在非常排放情况下，非甲烷总烃排放不能满足《重污染天气重点

行业应急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》（环办大气函〔2020〕要求，

其余废气排放未超标。工作人员发现后应立即停止生产、关停设备，对相关设备进

行检修，检修完成后再恢复生产，本次环评要求企业定期检查环保设施运行情况，

及时更换活性炭等环保设施耗材，避免因环保设施失常而导致污染物超标排放。 

1.6 环境影响分析 

建设项目位于偃师区先进制造业开发区岳滩片区，该区域环境空气属于二类。

根据洛阳市生态环境主管部门公开发布的《2024 年洛阳市生态环境状况公报》，2024

年洛阳市环境空气质量属于不达标区。厂区东南 60 米为开发区管委会，厂区西北

60 米为西谷村居民，厂区东北 52 米为东谷村居民。本项目喷漆、流平、烘干废气

经管道冷却+干式过滤+两级活性炭吸附装置处理后 15 米排气筒排放。新增 NOx 排

放从区域内进行替代，非甲烷总烃排放通过以新带老消减，不会增加对区域环境的

压力；本项目大气污染物均能够达标排放，本项目废气排放对区域环境及周边敏感

点影响较小，在可接受范围内。 

2 废水 

2.1 生活污水 

本项目未新增职工人数，未新增职工生活用水量，未新增生活污水排放量。现



59 

 

有工程职工生活污水经化粪池及污水处理设施处理后，经污水管网排至污水处理厂。 

2.2 生产废水 

本项目生产废水主要为喷漆废水等，本项目生产给排水情况、生产废水主要污

染因子及废水产生源强情况见下表。 

表 4-8   生产给排水情况一览表 

工序名称 更换频次 用水量 新鲜水量 蒸发 排污水量 

喷漆循环 

补充水 

每半年更换

一次 

每天补充 1.2m3/d，半年补 48t 合

0.32m3/d，合计补充 1.82m3/d 
1.52m3/d 1.2m3/d 

每 天 排 放

0.32m3/d 

表 4-9  生产废水产生情况一览表 
项目污水类别 废水量 t/a SS 氨氮 COD 

生产废水 
mg/L 

96 
500 50 600 

t/a 0.048 0.0048 0.0576 

2.3 厂区污水站 

2.3.1 污水处理站处理规模 

本项目现有污水处理站处理能力为 10t/h，污水处理站处理采用厌氧+好氧工艺，

提高了其可生化性，为污水站处理出水水质提供了可靠的保证。在好氧生物处理工

艺中采用接触氧化法，集进水、充氧曝气、沉淀、排水于一体，电动阀程控，滗水

器定时定量排水，管理简单，耐负荷冲击，处理稳定、效果好。 

表 4-10   污水处理设施工艺单元规格一览表 

序号 工艺单元名称 结构 单位 数量 备注 

1 调节池 砖混 1 座 地下 

2 气浮池 钢砼 1 座 地上 

3 絮凝沉淀池 钢砼 1 座 地上 

4 水解酸化池 钢砼 1 座 地上 

5 厌氧池 钢砼 1 座 地上 

6 好氧池 钢砼 1 座 地上 

7 二沉池 砖混 1 座 地下 

8 清水池 砖混 1 座 地下 

9 砂滤罐 钢砼 1 座 地上 

10 炭滤罐 钢砼 2 座 地上 

11 投配池 钢砼 3 座 / 

12 污泥池 钢砼 1 座 地下 

2.3.2 污水站工艺 

综合调节池：调节废水的水质和水量，提升废水至混凝沉淀池。 

气浮池：气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解

于废水中，然后通过减压阀将溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气泡。



60 

 

微纳米气泡与废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染物质在气

泡的带动下，漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水的分离目的。 

混凝沉淀池：投加 PAC 和 PAM 对沉淀物、胶体物质进行混凝反应，泥水混合

物出水进入沉淀区，沉淀分离泥水混合物，上清液排至水解酸化池，沉淀的污泥泵

送排至污泥浓缩池。 

水解酸化池：利用生物填料上生长的水解酸化菌和产氢产乙酸菌进一步分解废

水中的大分子有机物为小分子有机物，提高废水生化性的同时降低 CODcr、氨氮和

总氮。出水自流进入好氧接触氧化池。 

厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去

除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。高分子有机

物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段

和产甲烷阶段。 

好氧池：利用池内的微生物对废水中的 CODcr、BOD5 进行降解去除。接触氧化

池设置曝气系统并配置罗茨鼓风机进行曝气充氧。接触氧化池的泥水混合物自流进

入二沉池。 

二沉池：对接触氧化池的泥水混合物进行泥水分离。上清液自流进入中间水池，

沉淀污泥大部分回流至接触氧化池的，少量污泥排至污泥池内。二沉池采用竖流式

沉淀池。 

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压

力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去

水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终

达到降低水浊度、净化水质效果。 

活性炭吸附：活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种或多种物质

的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质达标排放，该

装置用于废水的深度处理时，能去除水中产生臭味的物质、有机物，对色度和 COD

也具有良好的去除效果。 

清水池：高效沉淀池出水进入清水池暂存废水。 

污泥浓缩池：污泥产泥点为混凝沉淀池、二沉池，污泥经过自压排至污泥浓缩

池。储存污泥并对污泥进行重力浓缩池，上清液自流排至储存综合调节池，浓缩后



61 

 

的污泥通过污泥泵提升污泥至板框压滤机，进行污泥脱水。脱水滤液回流至滤液池，

然后提升至综合调节池。 

厂区污水站污水处理工艺见下图。 

 

2.3.3 污水站废水排放情况 

厂区污水站现状处理废水主要为涂装车间电泳前处理废水、喷漆废水、软水制

备废水，厂区生活污水，本项目喷漆废水循环使用，定期排放至厂区污水站处理。

根据本厂区近三年理性检测数据及区域内同类企业废水检测数据，厂区污水站排口

废水水质见下表。 

表 4-11   厂区污水站排口废水排放情况一览表 
项目类别及 

污水处理方式 

废水

量 t/a 
SS COD 氟化物 BOD5 石油类 

阴离子表

面活性剂 
氨氮 

絮凝沉淀池 

厌氧池 

好氧池 

二级炭滤罐 

外排 

水解酸化池 

二沉池 

砂滤罐 

污泥浓缩 

板框压滤 

泥饼外运 

废水 

清水池 

石灰、PAC、PAM 

污泥回流 

污泥补充 

污泥补充 

剩余污泥 

石灰、PAC、PAM 

综合调节池 

气浮池 



62 

 

本项

目废

水 

进水 mg/L 

96 

500 600 / / / / 50 

进水 t/a 0.048 0.0576 / / / / 0.0048 

污水站处理

处理效率% 
90% 80% / / / / 20% 

污水站处理

出水 mg/L 
50 120 / / / / 40 

污水站处理

排放量 t/a 
0.0048 0.0115 / / / / 0.0038 

污水

站现

状废

水 

排放浓度
mg/L 

10068 

21 72 3.2 18.3 0.54 0.15 13.2 

排放量 t/a 0.2114 0.7249 0.0322 0.1842 0.0054 0.0015 0.1329 

合计 

排放浓度
mg/L 10164 

21.27 72.45 3.17 18.12 0.53 0.15 13.45 

排放量 t/a 0.2162 0.7364 0.0322 0.1842 0.0054 0.0015 0.1367 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级 
/ 70mg/L 100mg/L 10mg/L 20mg/L 5mg/L 5mg/L 15mg/L 

设计接管水质（mg/L） / 230 400 / 180 20 / 30 

达标分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：现有工程废水水质为实测浓度，现有工程废水量包含现有工程生产废水及厂区内生活污水 

由上表可知，厂区污水站排口废水排放浓度均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求，同时也满足偃师第三污水处理有限责任公司接水水

质要求。 

2.3.4 本项目废水排放量 

本项目生产废水排放量为 0.32m3/d 合 96m3/a，废水经污水站处理后本项目废水

排放量见下表。 

表 4-12   本项目废水排放情况一览表 

项目类别及污水处理方式 废水量 t/a SS 氨氮 COD 

废水 
mg/L 

96 
50 40 120 

t/a 0.0048 0.0038 0.0115 

2.4 污水处理站依托可行性 

2.4.1 污水站处理措施 

（1）污水站处理工艺为：气浮+絮凝沉淀+水解酸化+厌氧好氧组合工艺。厌氧

处理内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机

物，并提高污水的可生化性，为后续好氧生物处理提供条件。好氧生物处理工艺采

用接触氧化法，集进水、充氧曝气、沉淀、排水于一体，电动阀程控，滗水器定时

定量排水，管理简单，耐负荷冲击，处理稳定、效果好。工艺对氟化物的总去除率

均可达 50%以上，COD 总去除效率可达到 87%，SS 总去除率可达到 95%，石油类

总去除率达到 85%，阴离子表面活性剂去除效率可达到 80%，BOD5 去除效率可达



63 

 

到 85%，该工艺具有处理成本低、处理效果好的特点，是目前国内表面处理及喷漆

废水最常用的一种工艺，运行稳定，处理效果好，是一种成熟可靠的废水治理技

术。 

（2）现状污水站处理废水主要为电泳及前处理废水、喷漆废水、软水制备废水、

生活污水等，电泳前处理工序中酸洗、脱脂、陶化系统废水主要污染指标 PH、COD、

石油类、SS、氟化物、阴离子表面活性剂等，电泳及喷漆废水主要污染指标为 PH、

COD、SS。生活污水主要污染指标为 COD、SS、BOD5、氨氮等，现状废水经污水

站处理后，根据检测数据，现状废水经污水站处理后，废水水质浓度可满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。 

（3）本项目废水主要为喷漆废水，主要污染指标 COD、SS 等，本项目废水排

放量较小，水质污染物浓度不大，水质污染因子基本相同，不会影响污水站废水水

质，不会对污水站稳定运行及处理效果产生影响。 

2.4.2 废水达标排放分析 

本项目建成后，本项目生产废水依托厂区现有污水站处理后，废水排放浓度满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级，经污水管网排至污水厂，废水

可达标排放，不会对该区域地表水产生影响。 

2.4.3 依托可行性 

本项目生产废水处理依托厂区现有污水处理站进行处理，该污水处理站处理能

力为 10t/h（每天运行 10 小时核算）。厂区现有项目废水量为 33.56m3/d，本项目新

增废水量为 0.32m3/d，本项目完成后全厂废水量为 33.88m3/d，厂区现有废水处理站

处理余量能够满足本项目处理需求。 

本项目废水水质浓度与厂区现状废水水质浓度相近，水质污染因子基本相同，

处理能力满足要求，废水经处理后均可达标排放，不会对污水站稳定运行及处理效

果产生影响； 

综上所述，本项目生产废水处理设施依托厂区污水处理站措施可行。 

2.5 偃师第三污水处理有限责任公司依托可行性 

本项目产生生产废水经厂区现有污水站处理，处理达标后沿污水管网进入偃师

第三污水处理有限责任公司，经处理后达标排入伊河。 

偃师第三污水处理有限责任公司位于 310 国道伊河大桥东侧，伊河北岸，设计



64 

 

收水范围为偃师先进制造业开发区岳滩片区生产、生活污水和偃师区岳滩镇镇区生

活污水；设计处理规模 10000m3/d，采用奥贝尔氧化沟工艺，设计进水水质为

CODcr≤400mg/L、SS≤230mg/L、NH3-N≤30mg/L、BOD5≤180mg/L、总磷≤4mg/L。

出水水质满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41-2087-2021）表 1 一级

标准限值。 

本项目位于洛阳市偃师先进制造业开发区岳滩片区，区域市政污水管网完善，

且位于偃师第三污水处理有限责任公司的收水范围内，项目废水能够通过市政污水

管网进入偃师第三污水处理有限责任公司进行处理；项目生产生活废水经处理后污

染物浓度均能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准要求，亦

能够满足偃师第三污水处理有限责任公司水质要求。因此项目废水经污水管网排至

偃师第三污水处理有限责任公司处理措施可行。 

2.6 废水排放口基本情况 

厂区废水排口编号为 DW001，废水沿污水管网进入偃师第三污水处理有限责任

公司，经处理后达标排入伊河，排放口基本情况见下表。 

表 4-13    项目废水排放口情况一览表 

排放口编号及名称 地理坐标 排放去向 排放规律 排放标准 

DW001 

废水排口 